PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 14/2020

Data: 21 de fevereiro de 2020.

Concede o Certificado Mulher Sorrisense a Senhora Lenide Alves Pereira, na Categoria Educacional.

PROFESSORA SILVANA – PTB, MAURICIO GOMES – PSB, BRUNO DELGADO – PMB, CLAUDIO OLIVEIRA – PL, PROFESSORA MARISA – PTB, FÁBIO GAVASSO – PSB, DAMIANI NA TV – PSC, DIRCEU ZANATTA – MDB, ELISA ABRAHÃO – Patriota, NEREU BRESOLIN – DEM E TOCO BAGGIO – PSDB, vereadores com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108 do Regimento Interno e na Resolução nº 02/2017, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Certificado Mulher Sorrisense a Senhora Lenide Alves Pereira, na Categoria Educacional.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua Publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 21 de fevereiro de 2020.

	PROFESSORA SILVANA
Vereadora PTB

	CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PL

	BRUNO DELGADO
Vereador PMB

	PROFESSORA MARISA
Vereadora PTB
	FÁBIO GAVASSO
Vereador PSB

	MAURICIO GOMES
Vereador PSB

	 DAMIANI NA TV
Vereador PSC

	DIRCEU ZANATTA
Vereador MDB

	ELISA ABRAHÃO
Vereadora Patriota

	NEREU BRESOLIN
Vereador DEM

	TOCO BAGGIO
Vereador PSDB

CURRICULUM VITAE

NOME COMPLETO: LENIDE ALVES PEREIRA
DATA DE NASCIMENTO: 16/07/1962
NATURALIDADE: ELESBÃO VELOSO/PI
PROFISSÃO: PROFESSORA
RESIDE EM SORRISO: 14 ANOS
FILHOS: 2 FILHOS
NETOS: 2 NETOS

Dados profissionais: Formação: Licenciatura Plena em Língua Portuguesa e Literatura (LETRAS) e Especialista em Metodologia do Ensino de Língua Portuguesa e Estrangeira.

BREVE HISTÓRICO

Iniciou sua carreira profissional como professora em 1994, na Cidade de Apiacás/MT, em Sorriso reside desde de 2006, data que assumiu o concurso público como professora 40 horas, do Fundamental II – Língua Portuguesa, trabalhou no ano de 2006 à 2011 como professora nas escolas da rede estadual e municipais. No ano de 2013 iniciou seus trabalhos na Secretaria Municipal de Educação e Cultura na função de coordenadora pedagogia.

[bookmark: _GoBack]Participou da elaboração e implantação do PME. Neste teve a função de coordenar os trabalhos, juntamente com outras pessoas. Coordenou grupos de discussões e assembleias que ocorreram em vários pontos estratégicos do município. Construiu este importante documento que possibilitou o direcionamento dos investimentos e ações da educação municipal para dez anos (2015 à 2025). Ainda auxiliou os trabalhos, reuniões e assembleia para a implantação da carga horária de 30 horas semanais para professores da rede municipal de educação. Fez parte do CMDCA – Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente. Em 2016 exerceu a função de Secretária Municipal de Educação e Cultura. Desempenhou a função de orientadora no Centro Municipal de Educação Básica Sorriso (CMEB) nos anos de 2018 e 2019.

Escolheu ser professora, pois acreditava e acredita que a educação transforma as pessoas e estas podem mudar o mundo. Por vários momentos participou de formação de professores e acredita que desta forma possibilita-se a melhoria na qualidade de educação.

Por este motivo acreditamos que essa homenagem é mais que merecida. Hoje a Professora Lenide Alves Pereira recebe esta homenagem representando a classe dos Professores Municipais de Sorriso, pois, dentre todos os profissionais, sem dúvida o professor é uma das mais importantes. A arte da aprendizagem se inicia com o professor. É através de sua doação e dedicação que as primeiras palavras são lidas ou escritas. Através do seu empenho muitas pessoas, hoje, sabem mais, conhecem muito mais. Parabéns, Professora Lenide por desempenhar tão bem o papel de educadora, pelo maravilhoso dom que tem de ensinar. Com certeza, o reconhecimento é pequeno diante de sua grandeza, por que seu trabalho é valioso e essencial. Sua personalidade faz de você essa pessoa querida e respeitada. Obrigada, professora, por não medir esforços para ensinar aquilo que sabe aos nossos alunos com sabedoria. Por estas razões você é merecedora desta homenagem.